- 1 -

中山市市场监督管理局

中市监函〔2024〕177 号

中山市市场监督管理局关于市十六届人大四次会议
第2024074号代表建议答复的函

赵元香代表：

您提出的《关于加强直播带货农产品质量管控和政策扶持的

建议》（建议第 2024074 号）收悉，经综合市委网信办、市人力

资源社会保障局、市农业农村局和市商务局意见，现答复如下：

建议客观指出了当前直播电商行业发展的现实状况和农产品

网络直播蓬勃发展后产品质量监管等方面存在的问题，提出了进

一步加大农产品直播带货销售整治力度、加强规范管理的可行性

建议。对此，我们一致表示赞同，一致承诺将严格履行自身的职

能和职责，共同推动规范农产品网络销售行为，维护市场良好秩

序。

一、关于加强农产品质量保障宣传力度的建议

吸收采纳。

一是市农业农村局、市场监督管理局联合印发了《关于印发<

中山市开展产地准出市场准入推进食用农产品全程追溯试点工作

方案>的通知》《关于全面推行食用农产品承诺达标合格证制度工

（A 类）

- 2 -

作的通知》，依据职责分工督促各相关企业做好开具承诺达标合

格证和查验承诺达标合格证等工作，进一步夯实食品安全属地管

理责任和农产品生产经营者主体责任，强化食用农产品承诺达标

合格证产地准出和市场准入衔接，推进食用农产品质量安全追溯，

加强农产品快检工作，有效把控产品质量安全源头关。

二是大力开展“你点我检、服务惠民生”活动，通过市民群

众选定品种、检验项目，组织食品抽检，及时发现食品安全隐患，

科学反映我市食品安全状况，有效地指导各环节食品安全监管工

作。2023 年，我市共开展“你点我检、服务惠民生”现场活动 32

场次，较好地宣传农产品安全知识，引导农产品生产者提高法律

意识和品质观念，引导群众科学、合理、安心消费。今年的“你

点我检、服务惠民生”活动将在 7至 9月开展。

三是市委网信办向全市互联网行业发出倡议书，邀请互联网

企业签署网络诚信承诺书，号召互联网企业、网络主播、网络自

媒体严格遵守互联网相关法律法规，主动维护网络信息传播秩序，

培育积极健康的网络生态，自觉接受政府、行业组织、社会公众

媒体单位的监督。

通过广泛引导宣传，进一步提高了农产品生产经营者的食品

安全意识和品质意识，据统计，我市共有 1753 家农产品生产经营

主体开具了食用农产品承诺达标合格证，开具食用农产品承诺达

标合格证累计达 41 万批次，查验食用农产品承诺达标合格证累计

4.9 万批次。

- 3 -

二、关于制定农产品直播助农户卖货的扶持政策的建议

吸收采纳。

我市积极推进农村电商基层示范站建设，支持直播电商等经

济新业态发展。根据《广东省人力资源和社会保障厅广东省农业

农村厅关于印发<农村电商产业园建设标准（试行）><农村电商基

层示范站建设标准（试行）>的通知》（粤人社规〔2020〕45 号）

精神，我市大力推进农村电商发展，2021 年至今已建成 68 家农村

电商基层示范站，支持直播电商等经济新业态发展。各农村电商

基层示范站通过直播平台和线上平台等创新销售模式，充分发挥

农村电商在扶持创业、吸纳就业、脱贫增收等方面的重要作用。

市人力资源社会保障、市场监管、农业农村三部门沟通联动，精

准掌握我市从事电子商务企业及农业种养、加工基地、农副产品

销售企业的经营情况。主动促进电商与农业经营主体深度合作，

建立“零距离”对接机制，大力发展农业和特色农产品在线销售。

引导较为成熟的农村电商示范站平台如中山市冠明农业专业合作

社、广东菜丁供应链管理有限公司、中山市沙溪供销合作社助农

服务中心等企业与周边农户深度合作，为周边农户提供网络销售

渠道，提高周边农户农产品销量，增加农户收入，全力助推乡村

振兴。

三、关于加强直播电商培训力度的建议

吸收采纳。

一是不断加强电商主体培育，持续联合主流电商平台加大与

- 4 -

中山本土电商企业的培育力度。今年以来，市商务局指导镇街、

协会、电商平台、专业机构等在中山开展了超 20 场电商对接交流

和政策宣讲活动，下一步将继续以政策宣讲、实务培训、行业对

接交流等多种形式激发市场活力，培育壮大行业市场主体，促进

直播电商有序发展。

二是积极开展农村电商从业人员职业技能培训。根据《广东

省人力资源和社会保障厅 广东省农业农村厅关于印发进一步加

强我省农村电商培训推动创业就业工作方案的通知》（粤人社发

〔2019〕158 号）精神，市人力资源社会保障局将农村电商培训纳

入全市职业技能培训计划，指导各镇街结合实际组织开展形式多

样的农村电商技能培训。2020 年至今累计开展农村电商(含直播电

商)培训 4588 人次。并鼓励电商从业人员积极参加职业技能评价，

考取相应证书，2023 年，全市共有 1700 多名劳动者考取互联网营

销师、电子商务师、营销员等技能等级证书。

三是加大技工院校培养电商技能人才力度。进一步推动市内

技工院校电子商务专业发展，实施示范性专业建设，建立完整电

商技能人才培养体系，不断提升电商技能人才培养质量。截至 2023

年 7 月，全市五所技工院校共培养 2400 名电子商务专业毕业生。

市人力资源社会保障局将继续加强技工院校技能人才培育，优化

专业设置，为电商企业发展提供技能人才保障。

四、关于对参与直播带货销售农产品的电商企业给予政策与

资金扶持的建议

- 5 -

吸收采纳。

2023 年 11 月，市商务局印发《中山市直播电商品牌企业评审

办法》，组织开展直播电商的示范评选工作，加强对我市直播电

商示范企业的挖掘和筛选，树立标杆作用，鼓励企业拓展线上渠

道。2023 年 12 月，出台《中山市商务发展专项资金（电子商务）

项目实施细则》，包括支持电子商务企业做大做强、支持建设电

子商务交易平台、支持直播电商发展等五大支持方向，对符合条

件的直播基地、直播间用于装修、设备、运营、推广等费用分别

给予最高 30 万元和 10 万元的资金支持，为促进传统产业利用电

子商务实现转型升级提供政策支撑，并对获评市级直播电商品牌

企业的申报单位给予一次性 10 万元的资金奖励。

专此答复，诚挚感谢你们对市场监督管理工作的关心支持。

中山市市场监督管理局

2024 年 7 月 10 日

（联系人及电话：何嘉晋，88166056）

- 6 -

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、市委网信办、市人力

资源社会保障局、市农业农村局、市商务局。

中山市市场监督管理局办公室 2024 年 7 月 11 日印发

		2024-07-11T09:27:36+0800
	signature info(version:5.56.18)